

Số: *491*./KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày *18* tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) là sự kiện có ý nghĩa chính trị sâu rộng, thể hiện truyền thống, đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*” của dân tộc; tri ân, chia sẻ khó khăn đối với những gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức trách nhiệm của các cán bộ, giảng viên trong việc thực hiện chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Đặc biệt, giáo dục cho sinh viên lòng biết ơn và tự hào về truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc, sự hy sinh của các anh hùng liệt sỹ, công lao đóng góp và tấm gương của các đồng chí thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức kỷ niệm trang trọng, thiết thực, không phô trương, lãng phí.
- Tuyên truyền với nhiều hình thức sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sỹ.
- Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên hưởng ứng phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”.

#### II. Nội dung các tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022)

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng như băng zôn, khẩu hiệu, Cổng thông tin điện tử,...

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sỹ; sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người

có công; sự nỗ lực, cố gắng của thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công trong các hoạt động như: học tập, sinh hoạt, sản xuất kinh doanh, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương cũng như trên phạm vi cả nước.

+ Nêu những tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác chăm sóc thương bệnh binh, người có công, thân nhân gia đình liệt sỹ.

## **2. Nội dung tổ chức các hoạt động**

- Thăm viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện Văn Lâm.
- Thắp hương mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Dọc (xã Lạc Hồng, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên).
- Tặng quà Trung tâm thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh.
- Tặng quà các gia đình chính sách tại hai xã: xã Trung Trắc; xã Tân Quang và cán bộ, viên chức của Trường thuộc diện chính sách.
- Phát động phong trào “*Đền ơn, đáp nghĩa*”.
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức tặng quà gia đình chính sách tại các xã: Việt Hưng, Đại Đồng, Chỉ Đạo thuộc huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Thành phần đoàn công tác**

- Đoàn đi thăm viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện Văn Lâm: Ban Giám hiệu; đại diện lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể. *Thời gian: Từ 07h30, ngày 26/7/2022, xuất phát từ cơ sở 1.*
- Đoàn đi thắp hương mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Dọc: Đại diện Ban Giám hiệu, đại diện lãnh đạo một số đơn vị. *Thời gian: Từ 09h00, ngày 26/7/2022.*
- Đoàn đi thăm và tặng quà Trung tâm thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh: Đại diện Ban Giám hiệu; Đại diện lãnh đạo: Phòng Hành chính-Tổng hợp; Phòng Tổ chức cán bộ; Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên (*Phòng HCTH bố trí lịch*).
- Đoàn đi tặng quà các gia đình chính sách tại xã Trung Trắc, xã Tân Quang: Đại diện Ban Giám hiệu; Đại diện lãnh đạo: Phòng Hành chính-Tổng hợp; Phòng Công tác sinh viên và Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên (*Phòng HCTH bố trí lịch*).
- Đoàn đi thăm hỏi tặng quà gia đình viên chức của Trường thuộc diện chính sách: Đại diện đơn vị nơi viên chức đang công tác (*Lãnh đạo đơn vị chủ động bố trí thời gian họp lý*).

### **2. Phòng Tổ chức cán bộ và Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để lãnh đạo Nhà trường và đoàn công tác thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm phù hợp với công tác phòng, chống dịch.
- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như: băngzôn, panô, khẩu hiệu tại hai cơ sở.

**3. Phòng Tài chính - Kế toán:** Bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, có ý nghĩa.

**4. Các đơn vị, đoàn thể:** Tuyên truyền, vận động cán bộ, giảng viên, sinh viên tích cực hưởng ứng phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” và các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Ban Giám hiệu đề nghị các đơn vị, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Đảng Cộng TTĐT;
- Lưu: VT, HCTH.



**TS. Nguyễn Trọng Nghĩa**



Phụ lục

**DỰ TRÙ KINH PHÍ**

**TỔ CHỨC KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH, LIỆT SỸ**

**(27/7/1947 - 27/7/2022)**

(Kèm theo Kế hoạch số 491/KH-ĐHTCQTKD ngày 18 /7/2022

của Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh)

TT	Nội dung	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	<b>Viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện Văn Lâm</b>	<b>900.000</b>	
	- Vòng hoa	300.000	
	- Lẵng hoa, quả	500.000	
	- Nén cốc	100.000	
2	<b>Tặng quà Trung tâm Thương binh Thuận Thành</b>	<b>5.000.000</b>	
3	<b>Thắp hương mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Dọc</b>	<b>300.000</b>	
4	<b>Ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã Trung Trắc, xã Tân Quang</b>	<b>2.000.000</b>	
	Xã Trung Trắc	2.000.000	
	Xã Tân Quang	2.000.000	
5	<b>Thân nhân gia đình chính sách</b>	<b>500.000</b>	
	Bố đẻ đồng chí Cao Thị Thu Hằng, Khoa Lý luận chính trị	500.000	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>10.700.000</b>	

(Số tiền bằng chữ: Mười triệu, bảy trăm nghìn đồng chẵn)./.